est semper (Ps 50,5). Quod erat post te, fiat ante te: ne tu ipse postea a Deo iudice fias ante te, et non sit quo fugias a te.

29 [v.22]. *Intelligite autem haec qui obliviscimini Deum.* Videte quia clamat, et non tacet, non parcit. Oblitus eras Dominum, non cogitabas de vita tua mala. Intellige quia oblitus es Dominum. *Nequando rapiat sicut leo, et non sit qui eruat.* Quid est, *sicut leo?* Sicut fortis, sicut potens, sicut ille cui nemo resistere potest. Ad hoc retulit, ut diceret *leo*. Ponitur enim in laude, ponitur et in vituperatione. Dictus est leo diabolus: *Adversarius vester, ait, tanquam leo rugiens circumit quaerens quem devoret* (1 Petr 5,8). Numquid quia ille leo dictus est propter immanem saevitiam, Christus non dicitur leo propter ingentem fortitudinem? Et ubi est illud, *Viciit leo de tribu Iuda?* (Apoc 5,5). Intentat paululum Charitas Vestra adhuc modicum quod restat: obsecro vos ut excutiatis fatigationem; aderit ille qui vobis usque ad hanc horam vires dedit. Paulo ante dixerat, tanquam indicens nobis, ut audistis, vectigal quoddam laudis suae: *Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo preces tuas.* Postea autem: *Peccatori autem dixit Deus, Ut quid tu enarras iustitias meas, et assumis Testamentum meum per os tuum?* Tanquam diceret ei, Nihil tibi prodest quod laudas: ego indixi laudis sacrificium illis qui bene vivunt; eis enim prodest quod laudant: tu autem si laudas, nihil tibi prodest; ut quid me laudas? Non est speciosa

dice arguyendo a los malos, que se olvidan de Dios: *Entended estas cosas los que os olvidáis de Dios, no sea que, como león, aprese y no haya quien salve.*

30 [v.23]. *El sacrificio de alabanza me glorificará. ¿Cómo me glorificará el sacrificio de alabanza?* Sin duda, de nada aprovecha a los malos el sacrificio de alabanza, porque toman en su boca tu testamento y ejecutan cosas dignas de ser condenadas, las cuales te desagradan. Pero, con todo, les dice, y yo también les digo esto: *El sacrificio de alabanza me glorificará.* Ya creías que de nada te servía la alabanza; alaba, porque te aprovechará. Si vives mal y hablas bien, aún no alabas. Si comenzaste a vivir bien y lo atribuyes a tus méritos, aún no alabas. No seas ladrón que te mofes de la cruz del Señor; tampoco quiero que seas aquel que se jactaba en el templo de sus propios méritos y ocultaba sus heridas. Si eres inicuo y perseveras en la iniquidad, no sólo te digo que no te aprovecha la alabanza; es más, ni siquiera alabas, pues no reputo esto alabanza. Asimismo, si fueses como justo, y nadie es justo, si no es el humilde y piadoso, y caminas inflado basado en tu justicia, y desprecias a otros comparándoles contigo, y te engrías como gloriándote de tus propios méritos, no me alabas. No me alaba quien vive mal, ni quien vive bien pensando que vive así debido a su propio esfuerzo. ¿Pues acaso aquel fariseo era tal debido a sus propios méritos cuando decía: *Gracias te doy, porque no soy como los demás hombres?* Daba ciertamente gracias a Dios porque poseía un bien. Luego, aun-

laus in ore peccatoris (Eccli 15,9). Postea concludit quasi ad utrumque, et arguens malos qui obliviscuntur Deum ait: *Intelligite haec qui obliviscimini Deum, nequando rapiat sicut leo, et non sit qui eruat.*

30 [v.23]. *Sacrificium laudis glorificabit me.* Quomodo sacrificium laudis glorificabit me? Certe nihil prodest malis sacrificium laudis, quia assumunt Testamentum tuum per os suum, et faciunt damnanda quae displicent oculis tuis. Prorsus, inquit, et illis hoc dico. *Sacrificium laudis glorificabit me.* Iam putabas tibi laudem non prodesse: lauda, proderit tibi. Si enim male vivis et bona dicis, nondum laudas: sed rursus vi cum coeperis bene vivere, meritis tuis tribuas quod bene vivis, nondum laudas. Nolo te esse latronem insultantem cruci Domini (Lc 23,39): sed nec te illum volo esse in templo iactantem merita sua, et occultantem vulnera sua (Jb. 18,11). Si fueris iniquus et perseverans in illa iniquitate, non dico tibi, Non proderit laus; sed, Non me laudas, laudem istam esse non deputo: rursus si fueris quasi iustus (nam nemo iustus nisi humilis et pius), et de iustitia tua inflatus incesseris, et alios in tua comparatione contempseris, et superextuleris te tanquam glorians de meritis tuis, non me laudas. Nec ille me laudat qui male vivit; nec ille me laudat qui quasi de suo bene vivit. Sed numquid ille Pharisaeus, quasi de suo talis erat, cum diceret, *Gratias tibi ago, quia non sum sicut caeteri homines?* Gratias Deo agebat ex eo quod bonum in se habebat. Quamvis ergo aliquid bonum in te sit, quamvis iam intelligas non ex te esse quod bonum est, sed a Deo te accepisse; tamen in eo

que tengas algún bien, aun cuando sepas que no procede de ti este bien, sino que le recibiste de Dios, sin embargo, si te engrías con él, anteponiéndote a otro que no le tiene, serás contado por envidioso y aún no eres mi alabador. Comienza a vivir bien, reforma tu vida pésima, pero ten entendido que no te reformarás a no ser por el don de Dios: *El Señor encauza los pasos del hombre.* Cuando hayas comprendido esto, interésate por otros para que sean lo que tú eres, porque lo mismo eras tú que son ellos. Favorece cuanto puedas y no desesperes, pues Dios no se ha hecho pobre dándote a ti. No alaba el que, viviendo mal, ofende a Dios; no alaba el que, habiendo comenzado a vivir bien, piensa que el vivir bien se debe a sus méritos y que no lo ha recibido de Dios; tampoco alaba el que, sabiendo que su bien vivir lo recibió de Dios, y, sin embargo, quiere que Dios sea rico sólo hasta él. Así, pues, aquel que decía: *¡Oh Dios!, gracias te doy, porque no soy como los demás hombres; rapaces, injustos, adúlteros, como este publicano.* ¿Acaso no hallaba allí cómo decir: Da también al publicano lo que me diste, concédeme lo que aún no me has dado? Pero ya, como harto, eructaba y no decía: Yo soy pobre e indigente. Esto lo dijo el publicano al dirigirse al Señor: *Señor, séme propicio a mí, pecador.* Por eso el publicano salió justificado del templo más bien que el fariseo. Luego oíd los que vivís bien y los que vivís mal: *El sacrificio de alabanza me glorificará.* Nadie me ofrece este sacrificio de alabanza y es malo. No digo que no me le ofrezca el malo, sino que todo el que es malo no me le ofrece. Porque el que verdaderamente alaba es bueno, puesto que, si alaba, vive

ipso, si te extuleris super alium non habentem, invidius teneris, nondum laudator meus eris. Primo ergo corrigere a via pessima, incipe vivere bene: intellige quia non corrigeris nisi dono Dei; a Domino enim gressus hominis diriguntur (Ps 36,23). Hoc cum intellexeris, fave et aliis, ut sint quod et tu es: quia hoc eras et tu, quod illi sunt. Fave quantum potes, et noli desperare; non enim usque ad te dives est Deus. Non ergo laudat, qui male vivendo offendit Dominum; non laudat, qui cum iam coeperit bene vivere, de suo putat esse quod bene vivit, non acceptum a Deo: nec ille laudat, qui cum sciat se quod bene vivit accepisse a Deo, tamen usque ad se vult esse divitem Deum. Ille itaque qui dicebat, *Gratias tibi ago, Deus, quod non sum sicut caeteri homines, iniusti, raptores, adulteri, sicut et Publicanus iste;* nonne ibi habebat unde diceret: Dona et Publicano huic quod mihi donasti, supple et mihi quae nondum dedisti? Sed iam quasi saturatus ructabat: non dicebat, Ego autem egenus et pauper (Ps 69,6); quod dicebat Publicanus ille, *Domine, propitius esto mihi peccatori.* Ideo descendit iustificatus Publicanus, magis quam ille Pharisaeus (Lc 18,11-14). Ergo audite qui bene vivitis, audite qui male vivitis: *Sacrificium laudis glorificabit me.* Nemo mihi offert hoc sacrificium laudis, et malus est. Non dico, Non hoc mihi offerat malus; sed, Nemo mihi hoc offert malus.

bien; si alaba, no sólo alaba con la lengua, sino que acomoda la vida a la lengua.

31. *El sacrificio de alabanza me glorificará; y allí está el camino en que le mostraré la salud de Dios.* En el sacrificio de alabanza está el camino en el que le mostraré la salud de Dios. ¿Cuál es la salud de Dios? Cristo Jesús. ¿Cómo es que se da a conocer a Cristo en el sacrificio de alabanza? Porque Cristo vino a nosotros con la gracia. Así dice el Apóstol: *Ya no vivo yo, sino que Cristo es el que vive en mí; y lo que ahora vivo en carne, lo vivo en la fe del Hijo de Dios, que me amó y se entregó a sí mismo por mí.* Luego reconozcan los pecadores que no tendrían necesidad de médico si estuviesen sanos. Efectivamente, *Cristo murió por los impíos.* Luego, cuando reconocen sus iniquidades e imitan ante todo al publicano, que decía: *Señor, séme propicio a mí, pecador,* manifiestan las heridas, llaman al médico, y como no se alaban, sino que se acusan, a fin de que quien se gloria, se gloríe en el Señor, reconocen el motivo de la venida de Cristo, el cual vino a salvar a los pecadores; así lo afirma el Apóstol: *Jesucristo vino a este mundo a salvar a los pecadores, de los cuales yo soy el primero.* Por tanto, a los judíos, que se gloriaban de sus propias obras, de tal manera les arguye el Apóstol, que les demuestra que no pertenecen a la gracia quienes piensan que se debe el premio a sus propias obras y méritos. Luego el que conoce que pertenece a la gracia, que es Cristo, conoce también que necesita la gracia, la cual es de Cristo. Se llama gracia porque se da gratis; si se da gratuitamente, no pre-